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FÖRORD

Fil kand Anna-Stina Gyllencreutz, bibliotekarie vid Chalmers
tekniska högskola i Göteborg, har gjort en genomgång av

ett stort antal arbeten om stress under extrema förhållan-
den och sammanfattat sina erfarenheter i en uppsats. Genom

vänligt tillmötesgående av författaren har Beredskapsnämnden
fått tillstånd att publicera den i detta meddelande. Av ut-

rymmesskäl och efter överenskommelse med författaren har

vi utelämnat den långa litteraturförteckningen. Vi tackar

Gyllencreutz för denna möjlighet att sprida information om

en företeelse som är mycket betydelsefull för det psyko-
logiska försvaret.

Uppsatsen har tillställts oss av kanslichef Nils Aurell,
Civilbefälhavarens kansli i Göteborg. Vi tackar honom för

hans påpassliga och intresserade initiativ.

Under krigshot och krig kan det knappast undgås att många
människor kommer att drabbas av stress. Under extrema om-

ständigheter kan denna bli mycket markant och i hög grad
påverka människornas beteenden. Det är då värdefullt för

de personer som är engagerade i det psykologiska försvaret

att känna till och förstå människors handlande i sådana

situationer. Det känns därför angeläget att förmedla

Gyllencreutz' sammanfattning till dem som är krigspla-
cerade i psykförsvaret.

Stockholm i mars 1978

Kurt Törnqvist
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STRESS UNDER EXTREMA FÖRHÅLLANDEN

Vad är stress ?

Människans förmåga att bemästra eller duka under för fysiska
eller psykiska påfrestningar har alltid intresserat medi-

cinska auktorer allt sedan forntiden. Redan Hippokrates
lärde om "vi medicatrix naturae", naturens inneboende läke-

kraft. Medicinska forskare har under århundraden just på-
pekat den tendens till läkande som omedelbart visar sig,
när en skada eller sjukdom uppstår.

Claude Bernard , fransk fysiolog på 1860-talet lärde om lev-

ande varelsers förmåga att, trots förändringar i omgiv-

ningen, hålla den inre miljön "le milieu interieur" kon-

stant. W B Cannon , Harvardfysiolog, kallar denna jämvikt
för "hcmeostas".

Men den som analyserat, vad det är för faktorer som hjälper
oss att uthärda påfrestningarna är Hans Selye från Kanada.

Det är han som 1936 skapade ordet STRESS och GAS dvs det

generella adaptionssyndromet = de gemensamma försvarskrafter

som anpassar varelser till trycket, spänningen = stressen

och som hjälper dem att uppehålla livsviktiga funktioner.

Den faktor som utsätter oss för stress kallas STRESSOR,

det kan vara en yttre skada, hetta, köld, buller, gnatig

omgivning, rädsla ångest, skräck osv. Detta GAS, gene-

rella adaptionssyndrom har en tredelad mekanism.

1. Alarmreaktionen, stressorns direkta verkan på kroppen.
2. Motståndsstadiet, det interna svaret som stimulerar

vävnadsförsvaret.

3. Utmattningsstadiet, det interna svaret, som stimulerar

till vävnadskapitulation.

Han påvisar hur stressorn får kroppen i försvarsställning.
Det autonoma nervsystemet sätter igång impulser på binjure-



 



2.

märgen, som ökar produktionen av adrenalin, som i sin tur

stimulerar hypofysen till hormonproduktion, främst då ACTH

dvs cortison. Detta händer vare sig det är en fysisk
eller psykisk skada. Motstånd och anpassning beror på en

riktig balans mellan dessa tre faktorer. Om ej denna balans

kommer till stånd, uppstår sjukdom, en kollaps. Om de en-

dokrina körtlarnas försvar drivs till övermått och för-

brukar den normala adaptionsenergin, uppstår allvarliga
skador, vi får s k adaptionssjukdomar, t ex njurinflamma-
tion, magsår, högt blodtryck, struma, astma, ökad fetthalt

i blodet osv.

Under extrema förhållanden, krig, jordbävning, katastrofer

är det främst stressorerna rädsla, skräck, fruktan och

ångest, som då styr våra handlingar.

Rädsla

RÄDSLAN är en naturlig reaktion, som drabbar alla. Den

fyller en funktion, den varnar och hjälper mot faran. Stress

är inte bara nedbrytande, den höjer även prestationsför-
mågan. De flesta har väl erfarit hur adrenalinöverskottet

fått oss till handlingar, som vi, utan rädsla, aldrig
annars skulle ha kunnat utföra, t ex hoppa över en hög
stätta inför hotet av en arg ko.

Under andra världskriget drevs många till hjältedåd, just

på grund av sin rädsla. Von Greyerts berättar, hur han såg
två fysiskt svaga flickor, som för att rädda en medmänniska

från att krossas, lyfte undan en tung balk, som ej ens tyngd

lyftare under normala förhållanden skulle kunnat vräka undan

Rädslan varar endast en kort stund. När faran är över, för-

svinner den. Den ökade inre spänningen yttrar sig i darr-

hänthet, svettning, blekhet, rodnad, hjärtklappning, urin-

trängning.

När man är rädd, får man kontaktbehov, vill prata för att

känna trygghet, även den blyge blir meddelsam, det är lev-

ande varelsers hjordinstinkt som ger sig tillkänna. Under
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spanska inbördeskriget, andra världskriget och koreakriget
fann man att civilbefolkningen uthärdade krigets fasor,
lufträderna och annat märkvärdigt bra. Människorna vande

sig vid sin rädsla, de anpassade sig till förhållandena,
särskilt de som endast noterade "fjärrmissar", detonader

ett stycke ifrån sin uppehållsort.

När faran väl var över, kände de flesta en lättnad, en

lyckokänsla att ha klarat sig. Rädslan inför bombanfallen

minskade, även om lufträderna ökade i våldsamhet och otäck-

het.

Hade man däremot utsatts för "närmiss", nästan träffats av

en bomb, i början av kriget, hade rädslan en motsatt effekt.

Minnet av denna första fasa låg då alltid bakom vid de följ-
ande anfallen och ökade rädslan. Även psykiskt stabila män-

niskor, som utsattes för upprepade skräckscener, miste sin

förmåga att förstå graden av fara. Folk som lever i jord-

bävningszoner har visat likartade reaktioner. De har an-

passat sig, de vet att de när som helst kan drabbas av kata-

strof.

Skräck

Rädslan stegras ibland till SKRÄCK. Skräcken framkallas av

ett plötsligt, verkligt eller inbillat hot. Den förtar allt

förnuft, kopplar ur många psykiska funktioner. Den drabbar

liksom rädslan alla människor. S k "modiga" kan reagera

häftigt för skräckchocken, under det att "fega" kan ta det

hela lugnt.

Skräcken visar sig i två moment. Den första i apati, man

blir "stel av fasa" och likgiltig för omgivningen. Denna

fas varar någon sekund, sedan infinner sig flyktreaktionen.
Man rusar besinningslöst bort från faran, blir omtöcknad

och tappar minnet. Människor kan planlöst irra omkring i

dagar utan att minnas vad som hänt. Många gånger avslutas

skräckupplevelsen med ångestsymptom.
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Skräcken har i sällskap den smittosamma PANIKEN, som blixt-

snabbt kan sprida sig i en folkförsamling. Under kriget var

man mån att ta hand om en skräckchockad människa, för att

denna inte skulle påverka sin omgivning till panik.

Fruktan

Krigets alla former går ut på att injaga FRUKTAN och be-

mästra den. Alexander den store offrade till Fruktans gud-

inna, romerska konsuler slog medaljer till hennes ära in-

för fältslag. Fältherrar har i alla tider förstått fruktans

makt.

Till skillnad från rädsla och skräck är fruktan beroende

av den psykiska status människan befinner sig i. Fruktan

är ett tillstånd av väntan inför den fara som hotar i fram-

tiden. Man begrundar den, man är tveksam hur man skall . .

handla för att komma undan. Denna tvekan mellan utforskande

och flykttendens skapar handlingsförlämning, ibland rent

fysisk förlamning "benen viker sig".

Kroppens försvarsattityd kan också vändas till handling,

till angrepp och raseri i stället för till flykt. Vi kan

se hur djur som inte kan komma undan grips av raseri. För

soldater blir detta angreppsraseri dödsförakt och skapar

hjältedåd. Denna aktivitet till handling eller flykt för-

tar känslan av fruktan.

I botten av fruktan ligger ÅNGESTEN, som blir svårare för

den som i fredstid har en neurastenisk läggning. Ångesten

är mycket plågsam och visar kroppsliga symtom. Liksom

fruktan präglas den av ovisshet och inre spänning. Denna

press kan ge smärtor, andnöd, hjärtklappning, magsår och

gallstensanfall ger sig till känna, knäna darrar, benen

känns förlamade, medvetandet kan också förlamas, man minns

ej vad som hänt. Vid svåra ångestanfall finns en risk för

självmord. Dessa brukar dock minska i orostider.



 



Vid vidriga ohyggligheter kan en mättnadskänsla för ångest
uppnås, en KÄNSLOFÖRLAMNING inträder. Människor som uppövat

självbehärskning, kan tränga tillbaka ångesten, känsloför-

lämningen kommer i stället för fasa. Förnuftet får utrymme

för handling samtidigt som man blir likgiltig för omgiv-

ningens lidande. Denna känsloförlamning är en skyddsmeka-
nismmot känsloövermättnad. Denna brist på känsla försvin-

ner när faran väl är över.

Även för en psykiskt stabil människa med en god harmonisk

bakgrund finns en gräns, då hon bryts ner. Inte någon tål

en längre tid utan sinnesintryck. Mörker, tystnad, isolering

skapar snart ångest, irritation, oförmåga att orientera i

tid och rum, brist på koncentration och hallucinationer.

Efter isoleringstiden känner sig den utsatte slö, trött och

förvirrad, har svårt att orientera sig i tiden och anpassa

sig till den normala omgivningen. Redan 14 dagars isolering
utan sinnesintryck visar skador på hjärnan och personlig-

hetsförändringar.

Stress vid naturkatastrofer

Vid en naturkatastrof återhämtar sig de flesta snart. En

tredjedel drabbas av s k katastrofsyndrom, dvs klagar

över ångest, sömnsvårigheter och magbesvär. Även dessa

symptom sjunker undan efter ett par veckor.

Däremot dukar individen under om hon utsätts för långvariga

påfrestningar. Människor som genomlidit japanska och nazis-

tiska fångläger, liksom människor som under lång tid upp-

levt svåra strapatser, hunger, köld, smuts och väta, visar

tecken på irritabilitet, hyperkänslighet för ljud, brist

på initiativ, koncentrations- och minnessvårigheter.

Efter fångenskapen får många svåra skuldkänslor, att ej ha

handlat rätt under denna. Man får koncentrationslägerssyn-

dromet, d v s en blandning av depression, ångest och psy-

kosomatiska yttringar, ja rena personlighetsförändringar.
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Även överlevande från Hiroshima och Nagasaki visar samma

beteende. För dessa är det än svårare, då de isoleras av

den befolkning, som ej drabbades av atombomberna. De be-

handlas som forna tiders spetälska.

Även om alla människor har ett "kritiskt varvtal", visar

historien att hon märkvärdigt väl, utan svåra neuroser,

uthärdar vidriga strapatser. Hon anpassar sig till dem,
under förutsättning att hon blir insatt i förhållandena,
att hon i god tid erhåller information och att hon om möj
ligt lär känna sitt eget psykes beteende.
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